(5) *Pro indulgentia. Imo pro indulgentia.*

## CAPUT LV.

*De festivitatibus que in Quadragesima eveniunt.*  
 De festivitatibus que in Quadragesima eveniunt quantum dicendum aestimavi, in alio loco non tacui, quod tamen, ut iterum breviter tangam, in qualibet festivitate additur ad psalmodiam, quod non adiungatur nec diceretur si ipsa festivitas extra Quadragesimam eveniret, et hoc est. Primo pos: vesperas de Omnibus Sanctis vesperae quoque pro defunctis, et pro ipsis in nocte post matut. laudes psalmodia, *Deus, auribus;* post primam psalm. *Miserere,* pro defunctis nostris abbatibus septem psalmi et letania; post capitulum triginta psalmi; post tertiam missa de ipsa festivitate festive quoque cantatur. Ad sextam et reliquias horas petimus veniam, totamque psalmodiam repetimus, sicut in quolibet alio die privato et Quadragesimali repetimus; quanquam ad horas non alias antiphonas, capitula, versus et collectas, quam de ipsa festivitate dicamus. Ceterum solum rursus remanet officium, in cuius vice saepe dictus psalmus post singulas horas cantatur. Quod si in die Dominica fuerit aliqua festivitas, differtur in secundam feriam celebranda; et post secundam

A feriam que sequitur Ramos palmarum, si qua occurrerit, est differenda etiam usque ad quintam feriam sequentis septimanæ. De aliis diebus est manifesta, ut ipse noveris, causa, in quibus singulis sunt quædam, quasi præcipuae solemnitates, et quibus nulla beat alia præponi, nisi in tertia feria, in qua quia nos sumus radendi, necesse habemus ut loquamur in claustrø, quod nunquam in duodecimi lectionibus licet. In quarta feria est Quadragesima quasi claudenda, in qua et officium missæ aliquantulum est prolixius propter duas lectiones, tractum et passionem Domini; ideoque majores nostri decreverunt ut in illo die non solum nulla festivitas alia celebraretur, sed nec processio, nec officium defunctorum ageretur.

B Benedictus Deus in cuius modo gratia uteunque peractum est quod volui, dilectissime Pater, nam a Cœna Domini progressus, rursus ad Cœnam Domini sun reversus; ad quod hospes humilitatis meæ tam benignus et liberalis: Oportet, inquit, et te, Chassisime, ad cœnam nostræ paupertatis invitari, et si qua sunt requirenda, in diem erastinum reservari.

## LIBER SECUNDUS.

## DE DISCIPLINA REGULARI.

## PRÆFATIO.

Jam dies erat secundus ex quo veni ad monasterium, cuius in primis memini, adorsus ea quæ sunt premissa; forte sciscitatus habitudinem loci, comperi, vindemiis instantis anni peractis, non nisi octo vini carradas ad commatum fratrum esse collectas; propter quod tamen Pater monasterii solitam vini mensuram nullo die substraxit, non modo monachis, sed etiam illis qui extra claustrum positi ex liberis et ingenuis ultra se devoverunt, ut essent servi servorum Dei. Inter quos utrosque, quantum puto, sere quotidie triginta viri non desuerunt. Videres piam sanctamque contentionem domini abbatis et illorum; domini abbatis, de charitate; illorum, de parcitate, ita ut, cum instaret eadem vice hypapante Domini, adhuc ipse viderem in cellario fratrum sex carradas superesse; miratus tantæ sobrietatis exemplum, ut primum vidi Patrem monasterii, prior ita coimpellabam: Si Deus dederit istis filiis et alumnis sanctitatis tue, domine Pater, tam esse temperantes a cibo delicioso quam a vino, tunc quidem admodum est verisimile ut, Deo auxiliante, per illum culinarum principem Nabuzardam domicilium pacis non amittant. Ad quod ille: In Christi, inquit, nomine quantum repugnare potuerint contra eundem acerrimum hostem quotidie insilientem, quotidie provocantem, non omittunt experiri. Sed cum Scriptura dicat: *In desideriis est omnis otiosus,* dilectionis tuae subsidium non erit inutile, si adhuc amplius nos occupaveris illis religiosis institutio-

C nibus, quarum hesterna die aliquam partem insinuasti; quibus occupati fortassis minus cogitamus, ut ad ollas Ægyptiorum redeamus, vel tale quid desidereremus, ut si antiquus Patronus populus tabernaculum fœderis fabricavit, tu noster Bezelchel cum varia suppelleotide disciplinæ regularis componas sanctuarium mentis; hac de causa hodierno flagitamus audire, maxime de novitiis, et præceptis, quibus instruendi sunt et imbuendi, ut inter vos possint regulariter conversari. Nunc me, inquam, rogas cuius nunquam magister esse merui. Nunquam habitus sum hujus aestimationis ut sederem super cathedram hujus schole, ut præceptor essem novitiorum. Propter quod tamen non omitto, ut non incipiam referre si quid mihi contigit de hoc genere nosse.

CAPUT PRIMUM.  
*De diversitate novitiorum.*

Ergo aliqua diversitas est eorumdem novitiorum; nam non solum absque habitu veniunt ut laici et clerici, sed etiam cum habitu et monachi jam facti; et tales trifariam sunt differentes. Quidam sunt de longinquis et alienis monasteriis, et ad hoc veniunt ut rursus profiteantur, et de cætero maneant nobiscum; quidam de cellis nostris, et vel pro insirmitate, vel loci longinquitate benedictionem jam a domino abbate acceperunt, professione interim dilata, et ad nostrum locum usque reservata; quidam sunt de tali monasterio nostro, quod absque domino.

abbate proprium habent abbatem, ubi, et si beneficiis accipient, et professionem faciant, tamen habentur a nobis per omnia in vita et post vitam ac si apud nos fuissent, et isti cum primum venerint, fiducialiter et absque mora intrant, et secundum tempus, quo in monasterio praefato sunt recepti, hic etiam ordine suo non carebunt; reliqui omnes non permittuntur intrare, nisi prius, juxta verbum sancti Benedicti, vel unam noctem in hospitio morentur; prius quoque quam intraverint, instruendi sunt quemadmodum faciant petitionem suam; primum ut sciant veniam petere more nostro; ut poststrati et interrogati a domino abbatे quid velint, singuli dicant: *Dei misericordiam et gratiam, vestramque societatem habere volo*, et postquam ille responderit: *Deus te vobis societatem fidelium tuorum, surgentes veniant ad pedes*. Si quis est, ut praefatus sum, de aliqua cella nostra, fratribus in capitulo sedentibus invitatur, et petita venia, jubetur ut ultimus sedeat inter fratres, quia nondum fecit professionem. Qui de alieno monasterio, similiter petita venia sedet ubi jubetur secundum quod dominus abbas volunt, et viderit personam; sed ab eo die quo professionem fecerit, sedebit et ipse ultimus, nisi forte domino abbati visum fuerit ut promoveatur; qui si non affuerit, prior potest hujusmodi recipere, solum capitulum non habebit absque praecepto domini abbatis.

Clerico et laico qui nondum ita sunt experti vitam nostram, diligentius est insinuandum, ut habeatur in regula, quam dura et aspera necessario patientur si ad subjectionem nostram pervenerint, quæ nimirum compellit eos nullam potestatem proprie voluntatis habere, sed ad nutum alterius per omnia pendere. Ducuntur in ecclesiam, ut ibi se deant usque dum vestiantur. Ad majorem missam finita litanie ducendus est laicus in chorum, et sella contra altare maius posita sedere jussus, et abscissa coma coronatur, barbaque detonsa tirocinio Christi insignitur. Inde consurgens, magistrum suum, cui novitii sunt commendati, sequitur ad vestiarium praecedente; ibi namque sunt omnes vestiendi, et vestis eorum nostræ debet omnino similis esse, præterquam quod, quandiu erunt absque benedictione, sola cuculla carebunt.

## CAPUT II.

### *Quomodo se habeant in cella Novitiorum.*

Postea capellum froco eorum assuitur, ne qua notabiles dissimilitudine nobiscum conversantes videantur; nam quando sunt pauciores, non separatim dormiunt, quia nunquam veniunt in dormitorium nostrum nisi benedicti; tamen in refectorio, et in aliis locis minime separantur a nobis; quod si tanti sunt ut dignum videatur, tunc ablato capello pro se habebunt cellam suam, ubi non solum dormiant, sed et etiam comedant, et jugiter maneant a conventu separati; tantum operi divino nobiscum intersunt, et in capitulum veniunt usque dum sententia regulæ

A sit lecta et exposita, statim exituri ad collationem. Ad singulas horas, præter ad nocturnos, pueros præcedentes sequuntur ad ecclesiam, et stant in minore choro, nemine ut se intermiscent audiente. Quando conventus est post matut. laudes et vesp. in ecclesia S. Mariæ, ipsi non intrant, sed exeuntes foris exspectant, et tunc proprius accedentes stant per ordinem altius inclinati usque dum omnes transierint; idipsum faciunt post singulas refectiones idoneo loco ad hoc proviso, ubi rursus stent inclinati conventu de refectorio exeunte, et simili contrasse inclinatione transeunte. Quando sunt pransuri, ante conventum exeunt de ecclesia, et lotis manibus incedunt ad coquinam regularem, ut singuli fabas suas apportent; ad generale quoque apportandum, B vel ad pulmentum, tanti surgunt de mensa quanti opus fuerit, et ille voluerit qui in loco cellararii eis servit; nam et lectiones habent et scillam, et alii modi simulant eamdem disciplinam quam nos in refectorio habemus. Quod si quis eorum de ecclesia ad cellam suam habet venire, non præsumit nisi vel uno socio assumpto. Ego autem non hoc arrogaverim mihi ut vel meminisse possim quam multa sunt ei quam diversa quæ tunc sunt docendi; et tamen quæ possum breviter perstringere non omitto, quia, quod a me incipitur, fortasse ab alio quandoque persicietur, vel utecumque augebitur.

Sane in primis et si id parvum nec mentione dignum censeri possit, ab aliquo tamen cum non parvo studio quilibet novitus est instruendus, ut regulariter sciatur caput inclinare, scilicet non dorso arcuato, ut quibusdam negligentibus est familiare, sed ita ut dorsum sit submissius quam lumbi, et caput submissius quam dorsum; quam inclinationem nos per usum ante et retro appellamus, quia incipit contra orientem, et finit contra occidentem; quam etiam agimus primo ante nocturnos, et post completorium, scilicet post tres orationes finitas, et de reliquo quoties convenimus in ecclesia, vel in capitulo, vel in refectorio, agimus eam ad introitum, vel ad exitum, sed in ecclesia Dominica prius Oratione præmissa. Et si quando a prandio, vel cena, vel collatione inus in ecclesiam, tunc nisi cum hora regularis, si qua eodem momento se- C quitur, fuerit finita. Item ad officium, si in die cantatur, non inclinamus nisi ad finem, et quoties venimus ad ecclesiam S. Mariæ, de qua post psalmos anniversales, cum revertimur in capitulum, ea vice non nisi semel inclinamus ante percussionem tabulæ. In choro quoque stationem quoties mutamus ad alterutram missam, inclinamus; ad missam enim qui sunt seniores stant primi et proximi altari principali, ad regulares horas novissimi in extremitate chori, præter ad tertiam in duodecim lectionibus, in quibus, quia solet eamdem horam matutinalis missa præcedere et major statim succedere, propter hoc puto quod statio non mutatur. De hoc autem praefatus scholaris Christi non auditu quantum visu instruitur.

D quitur, fuerit finita. Item ad officium, si in die cantatur, non inclinamus nisi ad finem, et quoties venimus ad ecclesiam S. Mariæ, de qua post psalmos anniversales, cum revertimur in capitulum, ea vice non nisi semel inclinamus ante percussionem tabulæ. In choro quoque stationem quoties mutamus ad alterutram missam, inclinamus; ad missam enim qui sunt seniores stant primi et proximi altari principali, ad regulares horas novissimi in extremitate chori, præter ad tertiam in duodecim lectionibus, in quibus, quia solet eamdem horam matutinalis missa præcedere et major statim succedere, propter hoc puto quod statio non mutatur. De hoc autem praefatus scholaris Christi non auditu quantum visu instruitur.

## CAPUT III.

*De silentio, et in quibus officinis.*

Opus quoque habet ut signa diligenter addiscat, quibus tacens quodammodo loquatur, quia postquam adunatus fuerit ad conventum, licet ei rarissime loqui; et tales in claustrō officinæ sunt, in quibus traditum est a patribus nostris et præfixum, ut perpetuum silentium teneatur, in ecclesia, dormitorio, refectorio, et coquina regulari. In his singulis tam in die quam in nocte si vel unum verbum quoque audiente loquitur, non facile veniam absque judicio meretur, et si vel una antiphona, vel responsorium, vel aliquid aliud tale absoque libro nominaverit, et in libro simul cum emissione verbi non viderit, de hoc non aliud quam plane silentium censetur infregisse.

## CAPUT IV.

*De signis loquendi.*

De ipsis autem signis ut aliqua ponam, verbi gratia, et priuatum quæ ad victum pertinent. Pro signo panis, fac unum circulum cum utroque pollice, et his duobus digitis, qui sequuntur, pro eo quod et panis solet esse rotundus. Pro signo panis qui coquitur in aqua et melior esse solet quam quotidianus, generali signo panis premisso, hoc adde ut interiora manus super alterius manus exteriora ponas, et ita superiorem manum quasi ungendo vel imbuendo circumferas. Pro signo panis sigali, qui turta vulgariter appellatur, iterum generaliter signo præmisso, hoc adde ut crucem per medium palmæ facias, pro eo quod id genus panis dividi solet per quadratum. Pro signo tortulæ, que præter solitam libram datur in quinque principalibus festis, duos digitos qui pollicem sequuntur paululum divisos pone oblique super alteros duos digitos eorum similes de altera manu similiter divisos. Pro signo fabarum, primo pollicis articulo sequentis digiti summitatem suppone, et ita fac ipsum pollicem immovere. Pro signo ovorum, cum digito in altero digito simula testam diu vellicantem. Pro signo pulmenti oleribus confecti, trabe digitum super aliud quasi qui coquendas inciderit herbas. Pro signo generali piscium, cum manu simula caudæ piscis in aqua commotionem. Pro signo sepiarum, digitos omnes divid ab invicem, et ita commove, quia et sepiæ ita multiplices esse videntur. Pro signo anguillæ conclude utramque manum, quasi qui ita tenet et premit anguillam. Pro signo lampredæ, in maxilla cum digito simula punctos quos lampreda subtus oculos habet. Pro signo salmonis vel struthionis, signo piscium hoc adde ut pugnum erecto pollice supponas mento, quo superbia significatur, quia superbii maxime et divites tales pisces solent habere. Pro signo lucii, iterum generali piscium præmisso hoc adde ut cum manu signum facias celeritatis, quia lucius celerius quam aliis piscis natat. Pro signo truitæ, hoc adde ut dignum de supercilio ad supercilium trahas, propter ligaturas quæ hoc in loco habentur a feminis, et quia truita semper femineo

A genere pronuntiatur. Pro signo milii, fac gyrum cum

digito, pro eo quod et ipsum milium ita vertitur in olla cum cochlearia. Pro signo crispellarum, vel, ut alii dicunt, frigidolarum, cuin pugno accipe crines, quasi cupias eos facere crispos. Pro signo casei,

utramque manum conjunge per obliquum, quasi qui caseum premit. Pro signo fladonum, præmisso generali panis et casei, de una manu omnes digitos inflecte, et ita manum cava et in superficiem alterius manus pone. Pro signo ruseolarum, vel, ut Teutonicæ loquuntur, eratonum, præmisso signo generali panis, simula cum duobus digitis illas minutæ involutiones, quæ in eis sunt factæ, ex ea parte qua sunt complicatae et quasi rotundæ. Pro signo lactis minimum digitum labiis impinge, pro eo quod ita

B sigit infans. Pro signo mellis paulisper lingnam fac appetere, et digitos applica quasi lambere velis. Pro signo pomorum maxime piri vel mali, pollicem cum aliis digitis conclude. Pro signo cerasorum, hoc adde ut digitum subtus oculum ponas. Pro signo porri crudi, pollicem et digitum ei proximum conjunctos extende. Pro signo alli vel rafe, extende digitum contra buccam paululum apertam, propter id genus odoris quod sentitur ex illis. Pro signo aquæ omnes digitos conjunge, et per obliquum move. Pro signo vini, digiti inflecte, et ita labiis adjunge. Pro signo potionis pigmentatae, conclude manum, et ita stimula molentem. Pro signo potionis quæ est melle et absynthio temperata, duos digitos indicem et medium a cæteris disjunge, et ipsos quoque ab invicem disjunctos ita move, quia absynthium in suis foliis est divisum. Pro signo sinapis, articulo anteriori minimi digiti pollicem suppone. Pro signo aceti, frica cum digito guttur, quia in gutture acrionia sentitur. Pro signo scutellæ, manum latius extende. Pro signo scyphi qui capit quotidiam vini mensuram, inclina manum deorsum, et ita cavam tene, digitis aliquantulum inflexis. Pro signo phialæ vitrei, præmisso signo hoc adde, ut duos digitos circa oculum ponas, ut splendor oculi splendor vitri significetur. Pro signo stamineæ, manum ejus tene cum tribus digitis, minimo et duabus sequentibus. Pro signo femoralium, hoc adde ut manum in femore de deorsum trahas quasi qui

C D se femoralibus vestit. Pro signo frocci, manicam ejus tene eodem modo, quo manica stamineæ est tenenda. Pro signo cucullæ, hoc adde, ut cum duobus digitis retro tangas capillum. Pro signo manicarum, tene manicam frocci, et signum quod pro femoralibus adde.

Plura sunt quæ adduc dicere possem, sed cum modo meminerim quibus sum locutus, video quod nec opus fuerit tantum dixisse de hujusmodi re, et, ut ait ille, in silvam ligna contulisse (Hor. I Sat. 1, 34); unde ut de his tandem taceam, quæ, quantum puto, melius nostis quam ego, videndum est de securitis, ut ea loquar quæ cum nec visa prius nec auditæ scire valeatis, tunc pro sola novitate plus aliquantulum veniant ad gratiam. Et quia sermo est

de instituendis novitiis, quantum fieri potest, per ordinem dicatur de ea disciplina qua jugiter ille tenetur qui nobiscum voluerit conversari.

## CAPUT V.

*Quomodo se frater levet ad nocturnos.*

Primo igitur ad nocturnos, auditio signo, illico se levare festinat, et priusquam coopertorium dejetat, induit se cuculla, cruraque tegit cum illa, antequam levet, ante lectum; ipsumque lectum non ita negligenter dimitit, sed honeste cooperitorum desuper extendendo, componit. Necessarias non intrat, nisi capite capello cooperto. Ante pueros solet venire in ecclesiam, et sollicitus est illis tribus orationibus interesse, quæ signo finito sunt.

## CAPUT VI.

*De excessibus pro quibus veniam petit.*

Nam si non interfuerit, in capitulo veniam petet, sicut etiam pro eo, si quam regularem horam dimiserit, ni forte sit sacerdos, ut interim missam cantet; vel si dimiserit collationem, vel capitulum sine licentia, vel generalem refectionem: procumbens ad orationem, super cubitos et genua froccum retrorsum attrahit, ne ita pendeat super pedes ad terram. Quod si aliquomodo contigerit ut non occurrat ante *Gloria* psalmi nonagesimi quarti, vel ad quamlibet horam ante *Gloria* primi psalmi, intrans chorum et veniens ad gradum altaris, honeste tractimque petit veniam super manus et genua, paululumque protendit summitatem frocci ut super eam teneat manus; et surgens contra altare C altius inclinat; inde non se movebit usque dum hora sit finita; aliis inclinantibus, ipse non nisi contra altare inclinat. Sed si visum fuerit domino abbati, fratrem aliquem ad eum dirigit ut recessat; cui cum manu innuenti paululum inclinat, et facto ante et retro recessit ad stationem suam; ubi rursus pensus veniam ut prius, inclinat contra conventum, et conventus contra eum.

## CAPUT VII.

*Quomodo se habeat ad horas regulares.*

Ad *Gloria* singulorum psalmorum qui sunt in regularibus horis, manus non tenet in sinu, sed in manicas mittit, easque constringit, ne inter inclinandum ad terram pertingant, quia inclinatio illa multum debet esse submissa, nec adeo ad aliam psalmiodiam. Quod si sedere voluerit inter psalmiodiam, observat ne sedeat juxta alium sedentem, sed ita ut unus stet, et sedeat alter, et invicem exhibere debent occasionem sedendi. Ubique sedet, nunquam dimittit manicas ita negligenter ad terram pendere, sed si manus sunt intra sinum, manicas in transversum extra sinum sunt collectæ. Si propter aliquid de choro exit, vel si postea venit quando hora est inchoata, in faciem suam inclinat, omnibus similiter inclinaturis. Contra majus altare nonquam inclinat, nisi manibus de manica extractis, et capite pene usque ad terram dimisso; contra alia altaria, et contra crucifixum in capitulo moderatius.

A Si psalmos noverit, et si in aliquo versu erraverit, eodem modo veniam petit ante se quo superius dixi ad gradum altaris esse petendam pro occasione tardiore. Lectori ad gradum ubi facit ante et retro, et eunti ad lectionem et redeunti, reverenter inclinat.

## CAPUT VIII.

*Quomodo laternam ligneam portare debeat ad nocturnos.*

Quod si inter lectiones ille qui laternam ligneam circumfert ad eum venerit, et putans eum dormire, lumen contra faciem ejus intenderit, si vigilat, iterum reverenter inclinat; at si obdormivit et laterna posita fuerit ante eum, excitatus perlustrat primum cum ea dextrum chorum, et per medium rediens, chorum exteriorem, novissime sinistrum. Si quem offenderit obdormisse, tunc contra ejus oculos lumen ter intendit; si tertia vice non evigilaverit, ponit ante eum laternam, ut ab ipso quoque excitato similiter portetur.

## CAPUT IX.

*Qua disciplina recollocatus jaceat in lecto.*

Ad lectum rediens iterum se collocat cum disciplina, nec cucullam prius exuit quam coopertorium usque super cubitos trahat; tunc quidem eam exutam diligenter complicat et ponit ad caput. Quantumlibet calorem sentiat, tamen nunquam plus corporis sui delegit quam pedes, brachia et caput.

## CAPUT X.

*Quomodo surgat mane, vel quid statim faciat.*

Ad sonitum, qui diluculo fieri solet in dormitorio ad excitandos fratres, facit idipsum quod ad signum nocturnorum; quantocius surgit, et ea vice non alios calceos quam qui ad diem facti sunt induit, nisi forte sit sanguine minutus, cultelli sui secum portandi cavit obliisci. Lotis manibus facie, cum tria manutergia pendeant simul in claustrō, non tergit ad alind quam quod suis similibus est deputatum, quia unum est pueris, alterum cantoribus, tertium idiotis. Pectit caput, facit tres orationes in choro, anterior et propior altari quam seniores, sicut etiam ad nocturnos, in quibus, posteaquam pueri legere incipiunt, non multum moratur.

## CAPUT XI.

*Quomodo sedeat, vel incedat.*

Sedens ad lectionem ita sedet ut ulna sit inter se et alium juxta sedentem; anteriora frocci sunt semper in gremium ita attrahit ut pedes possint bene videri. Girones quoque, vel quos quidam sagittas vocant, colligit utrinque, ut non sparsim jacant in terra. Quocunque incedit, semper demisso capite incedit, et si aliquando visus fuerit erecta cervice, non negligitur innotatus.

## CAPUT XII.

*Quomodo veniat ad confessionem.*

Si opus habet ad confessionem pro aliquo ex-

cessu venire, accedit ad sacerdotem ad quem potissimum voluerit; et stans ante eum, dexteram de manica extractam ponit super pectus, quod est signum confessionis. Surgit sacerdos, quem precedentem sequitur in capitulum, et primum ante eum petit veniam toto corpore prostratus; a quo jussus se levare, postquam considererit, loquitur quod habet. Si tale quid ei contigit in nocte quod nos verecunde fragilitatem appellamus, ante confessionem septem poenitentiales psalmos dixerit, vel si psalmos nescit, Dominicam Orationem septies; et postquam fuerit confessus, quod sibi jusserit sacerdos. Eo die non textum Evangelii osculatur, nec ad pacem vadit, nec ad offerendam.

#### CAPUT XIII.

*Quomodo, vel quando pannos suos induat.*

Est autem apud nos lavatorium secretum cum aquæ ductu, ibique lavat femoralia sua, quantum illa eventione sunt contacta; aut si habet in promptu mutatorium suum, mutat quod est indutus, nec prius ad ea quæ præfatus sum accedere præsumit. Nunquam mutat in sola cuculla, nisi et pelliceum vel froccum habeat indutum, ne quid nuditatis suæ possit ab aliquo videri. Pannos, quos exuit, confestimi complicat, femoralia involvit staminco, et cum ejus manicis colligat utraque; horam quoque mutandi discernit, quæ non est nisi ante primam, vel si ipsa simul cum matutinis laud. cantatur, ante tertiam. Tunc etiam noverit horam esse confessionis, et post capitulum quandiu psalmi pro fratribus anniversario dicuntur. In diebus solemnibus usque ad missam matutinalem; in Quadragesima per tres dies, per quos silentium tenetur in claustro usque ad sextam.

#### CAPUT XIV.

*Si coctus est, qua hora coctionem suam videant.*

Quod si coctus est, ut vulgariter, aiunt coctionem ex more non videt, neque ligat, nisi ante primam, vel si ipsa, ut supra memini, matutinis laud. est adjuncta, ante tertiam, et post vesperas, ita tamen ut propter hoc silentium non infringat. Panniculi autem recens lavati sic esse debent in promptu, ut non opus habeat quid loqui. Ad catalogum fidei Sancti Athanasii nunquam sedet; ad offerendam nec anterior nec posterior accedit quam suis est ordo.

#### CAPUT XV.

*Quomodo pannos suos lavet.*

Qua facta, si quid ei placuerit de pannis suis lavare, in coquina regulari ad hoc solum æneum offendit, in quo aqua calefacit, leviaque temperatur. In claustro autem truncum amplissimum cum plerisque intervallis cavatum, ut hic stamineum, illic femoralia lavari possint separatim. Quæ ante capitulum mittit in aquam calidam ut mollescant, post tabule percussionem lavat, et non diutius nisi quandiu licentia loquendi durat, exceptio si est dies jejunii lavare non prohibetur post tertiam; vel si est

A Quadragesima vel dies privata, non so um post tertiam sed etiam post sextam lavat, tametsi non loquamur in claustro. Quidquid autem lavat, quoniam sit lavatum, post horam lavandi auferit et siccatur; ne jaceat ita sordidum et horridum, maxime ubi totus conventus videbit de refectorio extitrus.

#### CAPUT XVI.

*Quomodo de regulari hora non exeat, nisi pro inevitabili necessitate.*

Audito signo quod ad primam pulsatur, ecclesiam cum aliis intrat; et quia pulsatio signi rite protelatur quousque septem psalmi possint esse cantati, aliquando, si voluerit, postquam pueri transiunt, exit pro corporis necessitate, sed rediens la-

B vat manus, ne cum ventum fuerit ad offerendam, rursus habeat exire; quia si tam frequenter exierit, hoc quoque in capitulo reservatum experietur. Sed nec videt exire quemquam quandiu de regularibus horis ulla in die cantatur, nisi pro inevitabili necessitate, ut, verbi gratia, si de naso crux emanat.

#### CAPUT XVII.

*Quomodo se preparat ad capitulum, vel quid faciat si est sibi conscius ulius.*

Quando scilla pulsatur ad capitulum, stamineum suum undique detrahit et honeste componit, ut paratus sit si aliquo modo accusatus judicium querere jubetur. Cum dominus abbas dixerit: *Benedicite, inclinet;* postquam ventum fuerit ad actionem capituli, si quid ei excessus aliquo modo contingit, quod alius vidit, et digne potuerit reclamare, ipse præveniens petit veniam, et illam veniam toto corpore prostrato, culpamque suam fateatur; sed quantacunque fateatur, tamen non amplius petit veniam præter illam quam petiit. Quod si alius de illo reclamaverit, tunc quidem quoties de se reclamare audierit, toties quoque veniam petiit. Quod si sedens et reclamationem de se audiens prius quidquid responderit quam veniam petierit, jussus ut se prosternat, in ipso frocco suo unam accipit percussionem. Postea pro eo pro quo est reclamatus, sustinet quod prelato videtur, vel vapulare, vel esse in culpa leviori; nam quæ ad gravorem culpam pertinent, de his non loquor hanc vice.

#### CAPUT XVIII.

*De culpa leviore.*

Missus autem in culpam leviorum ita se habet, ut ipsa quoque sibi regula præscribit. Inter preces nocturnorum, et horarum omnium regularium, prostratus jacet ad gradum; non offert, non osculatur textum Evangelii, non accedit ad pacem, nec ad mensam cum aliis; sed si qua dies festa duodecim lectionum agenda supervenerit, solitus est ab eo quod se prostravit, vel quod cum aliis non refecit. In ecclesia non abstinet se a lectione, a cantus impositione, nec a cæteris quæ prælibavi. Privata die veniente rursus intrat in quo prius erat,

usque dum fiat absolutus. Absolvitur autem maxime quando prostratus jacet ad gradum, et unus frater ad eum dirigitur, a quo sibi quod sit absolutus innatur. Hoc quoque modo fieri solet absolutio, si eidem nocte adjudicatus postea contigerit, ut pro aliquo delicto denuo reclamatus verberetur; et si hoc non erit, non absolvitur, nisi prius ejus satisfactio jacentis ad gradum, vel ad unam horam videatur a conventu.

### CAPUT XIX.

*Ubicunque steterit, quomodo stare debeat.*

Stans autem ante dominum abbatem vel ubicunque steterit, id etiam non negligit ut habeat pedes æquilater compositos, et nunquam ab invicem inter standum divaricatos.

### CAPUT XX.

*De his quæ non licet facere nisi ad horam loquendi.*

Exiens a capitulo, si est ea dies in qua loqui non prohibetur, priusquam ullum verbum dicat, librum accipit et sedet. Stando nihil omnino loquitur; quod loquitur, loquitur submissa voce. Loqua sua et audientia non est nisi de spiritualibus, vel de his quibus hæc temporalis vita carere non potest. Si quid opus habet a camerario quererere, tunc maxime querit; si opus habet ungues secare, tunc secat; si opus habet justitiam suam et pateram lavare, tunc lavat; si opus habet cultellum suum acuere, tunc acuit ad citem qui ob hoc pendet in clauistro; si opus habet quid de vestimento suo ad solem extendere, tunc extendit, et bene meminerit ut auferat ante collationem, vel, si duodecim lectiones in sequenti nocte fuerint, ante vesperas; si quem fratrum instruantem visitare voluerit, tunc maxime visitat. Si autem est absque obedientia quantum ad hospites, tantum loquitur ad quemquam famulorum, nisi cum licentia. Nihil appellat singulariter suum, sed ad omnia dicit nostrum, nisi de patre et matre; de his solet licenter dici meus et mea. Si quem fratrem appellat, nunquam puro nomine appellat, nisi dominus adjungat, et pueros fratres nominat; item proprium nomen dicturus, semper frater præmittit.

### CAPUT XXI.

*De minutione sanguinis.*

Si voluerit sanguinem minuere, ipsa hora, qua de capitulo exierit, licentiam querit. Et ut hoc modo quo fiat ordine persequar: accepta licentia, vadit ad cellararium voluntatem suam indicare, ut provideat famulum ad hujusmodi deputatum in promptu esse post Evangelium missæ majoris. Eo namque momento abcedens de ecclesia induit nocturnales, non alios quidem usque in diem tertium induturus, nec chorum intraturus. Tollensque fasciam de lecto suo ad hoc necessariam, pergit in coquinam regularem, ubi brachium suum denudat et calefacit; vocat famulum præfatum signo tantum ex cellarario, ducitque secum ad illam minuendi sanguinis officinam. Priusquam quid aliud faciat,

A facit ante et retro, et ter dicit hunc versum: *Dens, in adjutorium meum intende* (sicut etiam ad opus manuum), et, ut ibi est, cætera subjungit. Sicque sanguinis diminutio inchoatur; silentium tenet, nisi modicum quid dicat de hoc quod inter manus haleatur. Abhinc surgens statim venit in reectorium, aliquantum de libra sua comesurus et de vino bibitur; sicut etiam per dies geminos sequentes. Ad prandium si alii habent pitantiam, ille generale, et ad cœnam ova tria. Si est tempus hiemale, scilicet a Kalendis Octobris usque ad Quadragesimam, etsi fratres generaliter non nisi semel reficiunt, tunc ille post vesperas cœnat. Secundo et tertio die post capitulum veniens in reectorium, dicit versum refectionalem simul cum pueris, et habeat tria cocta B pulmenta; die quarta, casei quadranteum, vel quod tantum valet. Quo die indutis quoque diurnalibus ad primam reddit in chorum. Ad nocturnos his tribus noctibus si obdormivit, nemo eum cum absconsa inquietabit, sed etiam ad intervallum in lecto suo pausat, nec permisum est veniam petere in capitulo, si quid ei reclamatum est de illo, et stare jussus pro venia inclinavit. Cavet autem eo die minuere, in cuius sequenti nocte duodecim sunt lectiones, nisi in Quadragesima; tunc semper et in Sabbato post vesperas minuit, pro eo quod in die Dominica non jejunabit; in qua quia facturus est foris claustrum processionem, induit quoque diurnales; post completorium de tribus orationibus non nisi unam facit, et exit.

### CAPUT XXII.

*Qua disciplina in ecclesia maneat ad solemnia missarum.*

Sed ut redeam ad locum unde paululum diverti, inter loquendum si ad horam signum audierit regularem, et si est in claustro, ipsum verbum quod habet in ore non perficit, sed continuo tacet et occurrit ad orationem interesse: sedet in choro, et quousque sacerdos missam cantaturus sit vestitus, intendit lectioni. A quo tamen primum ictum secundi signi audierit, illico cessat et surgit, etiam ad duo signa quæ pulsantur ad vesperas, vel quotiescumque omnia signa pulsantur. Veniam, quam petit, diligenter observat ne unquam tardius vel cele-

D rius quam alii petat; cum aliis se submittentibus se submittit, cum aliis se levantibus se levat ad venias, ad preces et ad orationes. Aliis non legentibus, nec aliud quam solum officium divinum attendentibus, ipse quoque nunquam librum aperit ad legendum, maxime in choro, nisi aliquando antiphonarium ad majorem missam propter aliquem graviores cantum qui ad præsens cantatur, vel ad vesperas librum hymnorum propter aliquem hymnum ea vice canendum; et si sacerdos est hebdomadarius, in collectaneo licet ei quod opus habuerit, videre; aut si lector est in reectorio, et juvenis adhuc positus in custodia, ad utramque missam, si voluerit, in choro prævidet lectionem. Signa, quæ cum manu sunt pro locutione, non

amat frequenter facere, conventu maxime cernen-  
te, et quoties facit, facit reverenter et pro necessi-  
tate, et nunquam absque alicujus utilitatis ratio-  
ne, ut cætera membra, ita ipsum quoque visum  
cohibet a vagacitate. Finita missa, cum summo si-  
lentio sedet ad lectionem quoisque pueri redeant de  
misto.

## CAPUT XXIII.

*Qua disciplina maneat in refectione.*

Ad horam prandii vel cœnæ, si in dormitorium non ascendit, lavatis manibus statim intrat in refectionem. Ad sedem suam facto ante et retro stando reverenter exspectat dominum abbatem, nisi adeo sit infirmus ut stare non possit, tunc sedet; nihil omnino comedit, antequam lectio sit incepta, et antequam de manu sacerdotis oblata non accipiat; si tamen est privata dies, et si ipsa die non communicavit. De nullo gustat generali priusquam benedicatur; sibi metipsi nihil unquam apportunatat præter sal et aquam, nisi forte generaliter serviendo veniat ad sedem suam. Si quid ei per alium apportatur, reverenter contra porrigit manum, et aliquantulum inclinat; si quid ei vel ab ipso domino abbatе, vel a priore ad seillam sedente dirigitur, ex toto surgens altius inclinat, et quantumlibet forte cupiat abstinere, de hoc tamen prælibare non dimittit. Scutellam quoque applicat ad illum potissimum fratrem, qui juxta se superius sedet ut comedat; si is renuerit, applicat ad inferiorem; quod si et ille, quantumvis remaneat quod noluit, vel non potuit comedere, non mittit quoque longius ad quemquam alium fratrem pro ulla gratia privata, sed a se tantum amovet scutellam, ut tollatur a servitore. De mictis, diligentissime cavet ne quid vel minutissimum cadat ad terram et pereat; cum cultello corredit eas de mensali, ut ad ultimum cum flabello gramineo in scutellam colligantur, et ad eleemosynari deferantur. Quandiu autem non est a conventu separatus ut sit cum infirmis, nec unum granum gustat piperis, nec ullo modo quidquam potionis pro aliqua infirmitate, nisi in refectione, eucharistia excepta. Minime quoque bibit aliquando, nisi pateram cum ambabus manibus tenendo, et nunquam nisi sedendo. Quod si per vices contigerit ut aliis considentibus ipse in primis non adsit, postea veniens ad gradum, cum signo petit a domino abbate licentiam comedendi; quo annente, quæ eum aliis fecisset et dixisset, eadem per se facit et dicit, id est, ante et retro, et versum, si est prandium, *Oculi omnium*, etc.; si cœna, *Edent pauperes*, etc. inclinis, *Gloria Patri*, et Orationem Dominicam, erectus manu et ore ita benedicit, *Oremus, Benedic, Domine*, etc., inclinat domino abbati, et recedit ut sedeat. Quod si opus habuerit aliquando ut priusquam cæteri, surgat a mensa, cursum veniens ad gradum, et manum expansam tractim a pectore trahens, cum huiusmodi signo licentiam querit abeundi. Qua accepta inclinat quasi gymando, et versum dicit, si est prandium, *Confiteor*

A *teantur*, etc., inclinis, *Gloria Patri*; erectus, *Agimus tibi*, etc., si cœna, *Memoriam fecit*, etc., et, *Benedictus Deus*, etc.; facto ante et retro incedit pedetentim cantando psalmum, *Miserere*, usque ad ostium resectorii; ibique se inclinans contra mensam principalem, dicit omnia quæ in ecclesia dicuntur a sacerdote, vel a conventu, id est, *Dispersit, dedit pauperibus*, etc., novissime facto ante et retro exit. Quod si non amplius quam semel eo die fratres comedunt, tunc non alios versus dicit quam illos ad cœnam pertinentes, et *Agimus tibi gratias*; verum nunquam ad unam vicem facit utrumque, ut et tardius quam alii veniat, et citius surget.

## CAPUT XXIV.

B *De habitatione sua et post prandium et post cœnam.*

Post refectionem, ad hanc horam majori studio quam ad aliam silentium est sibi indictum, et secundum quod temporis vel ordinis est consentaneum, aut in claustrō sedet legendo vel cantando, aut si pergit dormitum et legere volcerit, jacendo legit, et ita compositus ac si statim cupiat obdormire; non modo ea signa quæ cum manu sunt devitat, sed etiam nutum oculorum nequaquam dirigit ad lectum ullius fratris, ut illuc vel ad momentum intueatur. Post nonam sive sitiim habeat, sive non, tamen non dimittit cum aliis ire bibitur. Quoties post vesperas cœnatur, cœna facta dormitorium ascendit, cultellum deponit, diurnalibus calceis detractis, nocturnales induit, venit in claustrum sedere; ubi ad illam horam quandiu sedet tantopere silentium studet, ut si scribendi sciolius forte quid scriperit, nec pergameneo, nec ipsa penna quidquam sonitus ullo modo committat. Ant si tardius quam cæteri de dormitorio descenderit, tam lente pedem ponit, ut ejus incessus, si videtur ab aliis, minime tamen ab ullo possit audiri.

## CAPUT XXV.

*Qua disciplina se post completorium est collocatur.*

Post completorium cum iterum siant tres orationes, ad has locum tenet extremum, et priores anteriores. Aspersus a sacerdote aqua benedicta, et veniens ad ostium ecclesie caput cooperit cum capello, nec amplius denudat usque dum collocaverit D se in lecto. Haec pauca, ut memorie occurrerint, de multis dicta sint, quibus omnes novitii, si fieri possit, prius sunt instruendi quam collegio nostro socientur.

## CAPUT XXVI.

*De confessione et petitione Novitiorum.*

In vita quoque sæculari quæcumque contra salutem animæ suæ commiserunt, omnia domino abbatii ad confessionem manifestant. Postea, cum ei visum fuerit, jubet eos iterum ante se in capitulum venire. Quibus venientibus et veniam potentibus, postquam surrexerint, iterum quoque ut prius aliquanta insinuat de austeritate disciplinæ regularis, et inter alia non lacet melius esse ut sine benedictione ad sæculum redeant, quam accepta benedictione de cœ-

tero non perdurent. At si ipsi econtra omnem obedientiam et stabilitatem pollicentur, annuit tandem eos benedictione confirmare. Commendat fratribus ut in orationibus suis recordentur eorum, et aliquando, si videtur, unum psalmum post singulas horas in illo die pro eis cantari.

### CAPUT XXVII.

#### *De benedictione novitiorum.*

Venient ad pedes bini vel terni. Post Evangelium majoris misse rite benedictio est agenda, et hoc modo inchoanda. Singulis est scriptum quomodo profiteantur, quod est hujusmodi : *Ego frater promitto stabilitatem monachi, et conversionem morum meorum, et obedientiam secundum regulam S. Benedicti, coram Deo et sanctis ejus in hoc monasterio quod est constructum in honore BB. apost. Petri et Pauli; in praesentia domini N. abbatis.* Illoc modo legit unusquisque in brevi sua, et ipsam brevem mittit super altare jugiter ibi servandam. Si litteras nescit, legit pro eo aliis, signum tamen aliquod manu facit in brevi. Petunt ter veniam super manus et genua; ter etiam hunc versum dicendo : *Suscipe me, Domine, secundum eloquium, etc., et toutes a conventu similiter eis respondetur.* Tertia vice, *Gloria Patri adjunctio, gyrum faciunt, ita poplitibus flexis, et postea prosternunt se ad orationem.* Dominus abbas stans imponit *Kyrie, eleison. Pater noster, psalmum Miserere; præmissis his versiculis : Salvos fac, etc., Mitte eis, etc., Nihil proficiat, etc., Esto eis, etc.* Sequuntur haec benedictionis collectæ : *Deus indulgentiarum, etc., Deus, qui per coeterum, etc. Domine Jesu Christe, qui es via, etc., Sancte Spiritus, qui te Deum, etc.* Cucullas ita benedit : *Domine Jesu Christe, qui, etc., aqua benedicta conspergit.* Sed novitii sua benedictione finita consurgunt ab oratione, exunt froccos, et induunt cucullas. Inter exuendum rursus dicturus est ad singulos dominus abbas : *Exuat te Dominus, etc.* Inter induendum : *Induat te, etc.* Circumeunt per totum chorum, ut omnes fratres, ab ipso domino abbate incipientes, osculentur.

### CAPUT XXVIII.

#### *De habitatione illorum in illo triduo post benedictionem.*

In his tribus diebus non denudant caput capello cooperatum, in cucullis dormiunt, nihil omnino loquuntur, offerunt ad pacem, ad communionem veniunt, quod non aliquando dimitunt, etiam si eis aliquid contigit dormiendo. Tertio tandem die, cum sacerdos fuerit eos osculatus, de capitibus eorum abstrahit capellum, et de cætero licet eis, sicut aliis fratribus, loqui et exuere cucullas. Si quis instritus, et, ut aiunt, ad succurrendum benedictionem acceperit, et pro infirmitate silentium tenere non potuit, cum aliis qui benedicuntur capita contingentibus ipse quoque contegit, et omnia quæ illi faciunt eo triduo similiter facit, ut quod prius omissum erat, suppleatur. Ergo ab illo die nequaquam

A ulterius a capitulo separantur; et dominus abbas secundum gratiam, quæ singulis est data, jubet eos de cætero in ecclesia servire, scilicet, ut legant, et cantent, qui hoc sciunt; et qui aliud non valent, candelabra et thuribula portent. De his tamen, qui sacerdotes sunt vel levitæ, diligenter examinat quomodo sint ordinati, qualis sit eorum scientia, qualis conscientia, et per aliquod tempus probat eorum conversationem, antequam eis hujus ministerii licentiam permittat. Præcipue qui sacerdos erat antequam veniret, omnino ab officio prohibetur, usque dum saepius prospiciens addiscat quam multiplici studio tale sacramentum tractetur a nobis. Sed ut hic meminerim, tam qui examinatur, quam qui jam examinati aliquo modo servire jubentur, unusquisque illorum in capitulo brevem diligenter attendit, ut animadvertisit si est ad illum scriptus obsequium, quod vel in ecclesia vel extra sit agendum.

### CAPUT XXIX.

#### *De hebdomadario cantore, et de eo qui notatus est ad invitatorium imponendum, vel ad aliquam lectio- nem, vel aliquod responsoriū.*

Si est notatus ad invitatorium, quando ipsum inchoat stans ad gradum cum suo collega vel quando finit, utraque vice facit ante et retro. Si ex duobus cantaturis invitatorium, est prior notatus, tunc etiam hebdomadarius erit, per totam hebdomadam officium missæ majoris imponit, ad quam cum in die Dominicæ, vel in qualibet ei simili, omnia signa sint pulsanda, ad eum pertinet ut ipse primas scillas iincipiat pulsare, et postea cappa se vestire, ut chorus teneatur ab illo; qui et incensum sibi allatum, quo corpus Domini ante consecrationem est incensandum, in thuribulum ponit. Quando sunt fratres ad pacem et communionem, licet ei sedere. Quoties in septimana fuerint duodecim lectiones, ad omnes horas imponit antiphonam, præter ad vesperas, ad quas non imponit nisi in tali festivitate de S. Trinitate, vel etiam solemniore quam est. Quando omnes ad majorem missam sumus induiti albis, non ad eum, sed ad armarium pertinet officium majoris missæ. Quod si non hebdomadarius, tamen ad aliquam antiphonam nocturnorum notatus est, cum imposuerit eam, finito primo versu psalmi, facit ante et retro; ad legendum multum inclinis et accedit et recedit, nisi ea vice, qua conventus nondum consedit, non est adeo inclinis; et postquam legerit, rursus ad gradum non solum ante et retro facit, sed etiam illam veniam super manus et genua præmittit. A quo etiam notandum hoc moris esse nostri, ut si quam prophetiam, maxime ubi nihil habetur historicum, legerit in Dominicis noctibus, ad finem lectionis non dicat, *Hæc dicit Dominus, sed, Tu autem, Domine,* sunt etiam ad finem cuiusque codicis prophetarum prælecti. Quod si ad responsoriū notatur, hic quidem moderate inclinat, et antequam imponat, et postea finito versu, vel *Gloria Patri*, si hoc est adjungendum, facit ante et retro, et post versum ad aliquod momentum inclinem se submit-

tū; et si cum altero est cantaturus, cantabit ad A gradum.

## CAPUT XXX.

*De sacerdote hebdomadario.*

Quod si scriptus est ut sacerdotio fungatur, et in præsenti septimana majorem missam cantaverit, in sequenti cantabit matutinalem. De his autem, quæ dicturus est, non pauca scire debet corde tenus; primum tres collectas ad cantica quindecim graduunt ante nocturnos, vel si psalmodia protenditur usque ad finem Psalterii, collectas ad suffragia sanctorum, collectas ad officia defunctorum, ad psalmos pro familiaribus, ad psalmiodiam *Deus, auribus.* Uſus quoque nostros multifariam scire debet, maxime in collectis dicendis et ordinandis, ut in conventu nihil unquam dicat quod ab illis ullo modo dissideat; sed quantumlibet sciolus sibi de omnibus videatur, tamen non debet dignari frequenter et de singulis cantorem et armarium interrogare. Quoties autem sunt duodecimi lectiones, post nocturnos lecturus Evangelium non prius exit de choro quam ex alternatione modulantium ventum fuerit ad illum versiculum, *Pleni sunt cœli et terra;* et tunc festinanter lavatis manibus sacrarium intrat, vestitus alba, stola et casula, rursus versieulo illo imposito, *Per singulos dies,* procedit tenens ambabus manibus Evangelii textum reverenter contra pectus reclinatum, quem etiam accedens ponit in medio altaris, et cum incenso facit super eum crucis signum semel tantum; inclinat se ad orationem maxime Dominicam, ad ultimum versum hymni præsignati erigens se, tollit textum de altari deosculato, et pergit ad analogium, contra quem etiam conventus totus conversus inclinat. Matutinis laudibus inceptis non se movet a loco usque dum dixerit cum aliis *Gloria Patri,* et aliquantulum inclinans, quibus se erigentibus ipse quoque recedit; verum semper accelerat ut prius sit reversus in chorum quam primus psalmus finiatur. De incenso ita gerit ut primum incenset faciem altaris, tunc superficiem manu ter cum incenso porrecta per diversa loca latiundinis altaris, et semel in transversum, tum retro dextrum cornu altaris, tum cornu altaris sinistrum. Incensat etiam altaria queque minora choro proxima, et Sanctæ Crucis altare, faciens per singula cum incenso crucis tantummodo signum.

In privatis diebus quoties bis comeditur, priusquam signum pulsetur ad tertiam, manus lavat ex more, ut oratione facta mox sacerdotalibus induat se, et tertiam imponat. Qua finita, litania, qua missa prævenitur, cum decantata fuerit usque ad illum versiculum, *Omnes sancti,* exit de choro, ut casula quoque vestiatur, et cum processione veniat ante altare. Si dies est talis ut non nisi semel comedatur, vestit se inter cantandum litaniam: et si processio est agenda, ut in quarta et sexta feria in quadragesima, non se vestit donec et ipsa jam facta fuerit. Accedens autem portat et ipse codicem missale in brachio sinistro; quo deposito in dextrum

cornu altaris, inclinat ad orationem, maxime Dominicam, vel si magis voluerit, *Domine sancto,* etc. Oculatur altare et textum Evangelii, dat locum diacono ut stare possit prope dextrum cornu altaris; ipse quoque stat prope sinistrum, et inclinis contra diaconum similiter inclinem, dicit confessionem; cuius etiam forma ita est prescripta, ut nec ad missam, nec ad horas quibus est dicenda, verbis amplioribus dicatur quam hujusmodi: *Confiteor Deo et omnibus sanctis ejus, et robis, Pater, quia peccavi in cogitatione, locutione, et opere, mea culpa; precor vos, orate pro me. Resp. Misereatur vestri omnipotens Deus, et dimittat vobis omnia peccata vestra; liberet vos ab omni malo; conservet et confirmet vos, in omni opere bono, et perducat vos ad vitam eternam, Amen.* Ad epistolam sedet usque dum ad Evangelium venitur. Diaconus lecturo dat benedictionem hujusmodi: *Deus misereatur vestri et benedic: ea vice stat prope dextrum cornu altaris, et diaconus prope sinistru.*

Hic autem non est indignum meminisse qua diligentia, quoque studio ad Dominicæ corporis et sanguinis consecrationem et communionem serviatur. Primum propter hoc ipsum factum est unum armariolum ante faciem majoris altaris optime compaginatum, et intrinsecus pannis vestitum, in quo nihil aliud reconditur praeter illa utensilia, quæ necessaria sunt ad missarum solemnia duntaxat in conventu generaliter agendarum, præcipue duo calices aurei cum patenis diversæ quantitatib; et duo corporalia, unum duplum, sicut omnia corporalia solent esse ad privatas missas, alterum simpulum. Minor calix cum duplo corporali ad matutinalem missam; major cum simplo ad majorem; nam et unum simpulum semper jacet in sinistro cornu altaris, ut a prioribus nostris accepi, propter hoc ut ad manum possit esse contra periculum ignis; contra quod, si forte contigerit, creditur a multis quia multum valeat expansum. Item ibi est patena medioecris et argentea, et aurea scutella habens operculum ejusdem metalli, fabrili opere colligatum, ibi ampullæ ad subministrationem vini et aquæ: nam et in ampulla vinum ante consecrationem solet offerri. Ibi urceus argenteus, cum appendicio suo ad manuum ablutionem; ibi linteola plura, sine quibus singula sacra vasa nec levantur, nec quoquam portantur. Ipsum autem armariolum habet in medio tabulatum, ut quæque sacra tiona sint sursum, cætera deorsum. Ad initium missarum reseratur a majore custode Ecclesiæ, vel ab ejus suffraganeo qui tunc est hebdomadarius; panno totum desuper operitur, qui et patenam ibi ponit simul cum corporali; calicem vero cum linteolo in longum extento tenens, et desuper operiens, portat ad amphoram aquæ que de stanco semper est in ecclesia, et in loco competenti, ut omnes ibi calices laventur, quorum usus est ad privatas missas. Ibi quoque tunc hebdomadarius apportatum calicem diligenter lavat aqua his infusa; et si non est sacerdos vel levita, querit a

hoc sibi vicarium alterutrius ordinis, ut in quarta feria et Sabbato; manu interius missa bene quoque in fundo ipse calix conficitur, ne forte aliquantulum fetiscat propter vini crebram infusionem. Ergo lavatus reportatur et ponitur super armariolum.

**B** Subdiaconus anticipat lavare manus, ut ipse ad ministerium calicis sit paratus; quem interim, dum Evangelium legitur, accipiens simul cum corporali et patena, experitur si quid aquæ in illo remansit inter lavandum, et effundit in caveam de lateritiis tegulis factam in proximo altaris, sicut altera facta est paululum remotius, ubi idem subdiaconus, et alii subministri, manus super ea lavent. Stat juxta sacerdotem, usque dum Evangelium finiatur. Ponit corporale super altare, calicem retinens et patenam; comitatur sacerdotem præcedentem aliquantulum contra fratres ut a singulis offeratur: a diacono aqua et manutergium apportatur, et reverenter exhibetur; qui lavatis manibus accedit ad altare, et ut hic proprie dicam de majori missa, utrumque corporale, vel quod in altari semper jacet, vel quod subdiaconus apportavit, accipiens expandit; pollicem tamen et indicem utriusque manus combinatos diligenter constringit, ne vel ipsa corporalia cum eis tangat, cum quibus hostias habebit in proximo tangere et tractare. Consummata autem oblatione sacerdos quoque lavat manus, cavens et ipse postea ne aliud quid tangat cum digitis quibus corpus Domini est tangendum. Subdiaconus portat hostias ad diaconum secus altare stantem et se operientem, ut de omnibus tres, quas voluerit, eligat ad consecrandum; propter quod dimissa patena cum hostiis super altare, vinum, quod oblatum est, funditur ab ipso quoque subdiacono in alterum calicem, tantumque relinquit quod sufficit ad consecrationem. Ad quod tamen ipse non miscet aquam, quia ei nec vinum nec aquam licet infundere, sed allatam ampullam aquæ simul cum calice dat diacono, ut ille misceat; dat et linteolum ut calix deforis tergatur diligenter, ne forte quid vini vel aquæ exterius remaneat, et consecratum pereat. Hac vice non cavit digitos diaconus, quorum supra memini, disjungere, qui has hostias jam posuit quas erat positurus; et sic tandem calice super altare posito, subdiaconus cum patena et ampulla reverens, patenam hostiis refertam ponit super armariolum, et ampullam in loco quo solet reservari. Accipit aliam patenam argenteam intra scutellam auream reconditam, et tergit studiose cum panno candidissimo prope armariolum propter hoc ipsum jugiter pendente, et postea cum linteolo honeste et reverenter involvit. Sacerdos interim calicem et hostiam incensans, facit cum incenso super ambo tres cruces, et unum quasi circulum, incensat quoque contra ultraque altaris cornua dextrum et sinistrum, quantum manum extendere possit, pedibus tamen immotis; deinde reddit thuribulum diacono, qui prius incensat sacerdotem, et casulam inter brachia versus pedes trahit; postea faciem dextra

A cornu altaris et superficiem, ad extreum sinistri faciem et superficiem. Si vero dies festus adest, quinque illa altaria principalia proxima incensat, et illud ad quod conventus ad vesperas et matutinas laudes ivit ubi et cereus tam in nocte quam in die ardet.

Notandum autem quod in omnibus diebus festis et Dominicis ad majorem missam prædicta altaria incendantur, primo videlicet postquam confessionem suam sacerdos et diaconus fecerint, et post offerendam. Similiter ad minorem, ad quam omnia signa pulsantur; privatis vero diebus ad majorem missam semel incensum offertur, scilicet post offerendam, et solummodo sacra oblatio, que est in altari principali, incensatur. Ad majorem missam nisi signa pulsentur, nunquam incensum offertur. Scindunt quoque quoniam sive tres sive quinque hostiae conscrentur, semper sacerdos medium accipit, et cum ipsa crucis in calice facit, ipsamque dividit, et unam particulam in sanguinem mittit, et sese media, diaconum reliqua communicare non negligit.

**C** Postquam autem diaconus altare, vel si talis est dies, altaria incensaverit, et aliquem episcopum, vel abbatem, si forte affuerit, juxta columnam citorii stans, thuribulum converso reddit, a quo et incensatur, et ibidem manet acclinis, sicut ad primas et ultimas collectas, donec *Per omnia sacula sacerdotum a sacerdote dicatur*. Conversus quoque, si cappa est in choro, prius illum incensat qui ea induit; deinde incipiens a dextra eodem modo et ordine thuribulum portat, quo superius diximus, his qui sunt in choro majori vel minori; hoc plus faciendo, quod in minorem chorum exit prius ad dexteram, postea ad sinistram. Post hoc vero exiens, incensat eos qui extra chorum sunt, incipiens ab introitu chori in superiori parte, deinde alios, sicut sunt in stationibus suis per circuitum, postremo ipsa minora altaria que sunt prope chorum, que a diacono non incensantur, in anteriori parte, et in latere dextro, et in sinistro, non tamen præsumit super altare manum extendere. Quod si aliquem sacerdotem missam ibi cantantem offenderit, vel ipse vel diaconus, si competenter fieri potest, ei thuribulum offert, et ipse altare vel sacram oblationem incensans, ei thuribulum reddit, ipseque conversus vel diaconus eum reverenter incensare, et casulam inter brachia aptare non negligit. Cum autem *Per omnia sacula*, etc., ante præfationem audierit, si jam de incensandis altariis redit, vel si ibi presentis est, ut in privatis diebus, vadit post sacerdotem retro; quod si conditum redierit, mox ubi redierit, illud idem facit; et post diaconum vadit subdiaconus, manu sursum extenta patenam, ita ut prædictum est cooperat, et in duodecim lectionibus hoc solet facere unus ministrorum, manens post subdiaconum. Qui quando illuc adveniunt, altius inclinant, erecti postea stantes donec *Sanctus* incipiatur.

**D** Ex hinc sacerdos omnia eodem modo agit, sicut

et in qualibet missa privata deberent agi, sicut alias dictum est. Unus autem ministrorum, qui semper duos debent esse, stans cum flabello prope sacerdotem, ex quo muscarum infestatio exsurgere incipit, donec finiat, eas arcere a sacrificio, et ab altari, seu ab ipso sacerdote non negligit. Diaconus vero, subdiaconus, et unus ministrorum, si dies festus est, acclines postea manent orationi intenti. Notat tamen diaconus quando sacerdos ad *Suplices te rogamus* inclinatus se erexerit, et tunc quoque ipse se elevans, ut quatuor digitos, quibus Dominicum corpus tangendum et dividendum est, abluat, in partem ante supradictum arnariolum secessit. Et sciendum quoniam non modo pro anima ipsius, qui ipsum uiceolum, quo aqua funditur, et coucham, qua suscipitur, dedit, sed post offerendam tam ipse quam sacerdos manus ibi abluentes hanc collectam dieunt: *Oremus, Absolte, Domine, animam famuli, etc.*, tam alie ut conversi audientes, qui sibi serviant, possint respondere *Amen*. Digitis ablutis et teratis, ad locum ubi primitus acclinis manebat redit, altiusque inclinans continuo se erigit, postmodum stans et diligenter observans quando ad *Per ipsum et cum ipso et in ipso*, crucis super sacrificium facere incipiat sacerdos. Quod mox ut viderit, moderate ac pedetentim ad altare accedens, prius dextrum cornu altaris, deinde dextrum humerum sacerdotis osculatur, et postea corporale cum duobus mediis digitis manus dextræ ex una parte removet, et sacerdos ex altera, cum quibus et calicem per medium tenens, parum sublevare, dum sacerdos dicit *Per omnia saecula, etc.*, et postmodum ipsum corporale ex eadē parte superponere procurat, et tandem rediens post sacerdotem in locum, ubi erat prius, iterum acclinis manet, donec ei a subdiacono patena argentea offeratur. Qui subdiaconus non prius se erigit, neque de loco, in quo post diaconum acclinis ex quo *Sanctus* inceptum fuerat, manserat, recedit, donec a sacerdote *Panem nostrum* in Oratione Dominica dicatur. Sed tunc inde secedens atque reverenter incedens, et linteamen de patena devolvens, manuque linteaminis parte involuta ipsam tenens, partem ejusdem linteaminis pendere ex industria facit, ut diaconus quoque eum digitis mediis linteamine involutis eamdem patenam ab ipso osculante ei manum accipiens, finita Oratione Dominica, offerat sacerdoti; propter quod tamen pollicem et indicem minime disjungit, sicut tunc non disjunxit quando calicem eum sacerdote levavit. Et sciendum quoniam quidquid de praedicta patena privatis diebus subdiaconus facit, hoc idem in duodecim lectionibus ille ministrorum, qui post illum manere solet, agere consuevit. Postquam vero diaconus sacerdoti patenam obtulit, ibi prope dextrum cornu altaris orationi, si sapit, intentus manet acclinis, donec *Per omnia saecula saeculorum* dicatur. Sacerdos vero accipiens eam cum mediis digitis ponit super corporale ad pedem calicis, et postquam frigerit hostiam, unam particulam, ut mos est,